( [ 2 4 [ 3 [ \
Segunda-Feira, 18 de Junho de 2018 larlO@OﬁCIal N° 27283 Pagina 229
-l GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA ._j
SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ i
SUPERINTENDENCIA DE CONTROLE GERENCIAL CONTABIL DO ESTADO e —— -
FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANCAS
BALANGCO PATRIMONIAL - Dezembro/2017
Anexo 14 - Lei 4.320/64
Unidade Orgamentaria: 08601 - FUNDO DE APOIO AO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Exercicio Atual Exercicio Anterior
ATIVO
Ativo Circulante
Caixa e Equivalentes de Caixa 4.015.936,22 3.365.950,95
(-) Valores a Regularizar da Conta Unica 0,00 0,00
Créditos a Curto Prazo 0,00 0,00
Investimentos e Aplicagdes Temporarias a Curto Prazo 0,00 0,00
Estoques 245,00 245,00
VPD Pagas Antecipadamente 0,00 0,00
Total do Ativo Circulante 4.016.181,22 3.366.195,95
Ativo Nao-Circulante
Realizavel a Longo Prazo 0,00 0,00
Créditos a Longo Prazo 0,00 0,00
Investimentos Temporarios a Longo Prazo 0,00 0,00
Estoques 0,00 0,00
VPD Pagas Antecipadamente 0,00 0,00
Investimentos 0,00 0,00
Imobilizado 13.626,70 6.291,00
Intangivel 0,00 0,00
Diferido 0,00 0,00
Total do Ativo Nédo Circulante 13.626,70 6.291,00
TOTAL DO ATIVO 4.029.807,92 3.372.486,95
PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO
Passivo Circulante
Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo 0,00 0,00
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo 0,00 0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo 0,00 0,00
Obrigagdes Fiscais a Curto Prazo 0,00 0,00
Obrigagdes de Reparti¢cées a Outros Entes 0,00 0,00
Provisdes a Curto Prazo 0,00 0,00
Demais Obrigagdes a Curto Prazo 30.627,41 20.894,36
Total do Passivo Circulante 30.627,41 20.894,36
Passivo Nao Circulante
Obrigagdes Trabalhistas, Previdenciarias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo 0,00 0,00
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo 0,00 0,00
Fornecedores a Longo Prazo 0,00 0,00
Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo 0,00 0,00
Provisdes a Longo Prazo 0,00 0,00
Demais Obrigagdes a Longo Prazo 0,00 0,00
Resultado Diferido 0,00 0,00
Total do Passivo Nao Circulante 0,00 0,00
TOTAL DO PASSIVO 30.627,41 20.894,36
Patrimonio Liquido
Patriménio Social e Capital Social 0,00 0,00
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital 0,00 0,00
Reservas de Capital 0,00 0,00
Ajustes de Avaliagao Patrimonial 0,00 0,00
Reservas de Lucros 0,00 0,00
Demais Reservas 0,00 0,00
Resultados Acumulados 3.999.180,51 3.351.592,59
(-) Agdes/Cotas em Tesouraria 0,00 0,00
Total do Patriménio Liquido 3.999.180,51 3.351.592,59
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LIQUIDO 4.029.807,92 3.372.486,95
MTI 18/06/2018 16:14 dasmonteiro Paaina: 1de 2
J

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Gestao - Imprensa Oficial



/

Segunda-Feira, 18 de Junho de 2018

iario£Oficial

N°® 27283

Pagina 230

~

e —s

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ

SUPERINTENDENCIA DE CONTROLE GERENCIAL CONTABIL DO ESTADO
FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANCAS

BALANCO PATRIMONIAL - Dezembro/2017

Anexo 14 - Lei 4.320/64

Unidade Orgamentaria: 08601 - FUNDO DE APOIO AO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO

Ativo (1)
Ativo Financeiro
Ativo Permanente
Total do Ativo
Passivo (Il)
Passivo Financeiro
Passivo Permanente
Total do Passivo
SALDO PATRIMONIAL

(Lei n° 4.320/1964)

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

Exercicio Atual

4.015.936,22
13.871,70
4.029.807,92

132.082,10
0,00
132.082,10
3.897.725,82

Exercicio Anterior

3.365.950,95
6.536,00
3.372.486,95

97.646,86
0,00
97.646,86
3.274.840,09

ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Garantias e Contragarantias Recebidas
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congeneres
Direitos Contratuais
Outros Atos Potenciais Ativos
Total dos Atos Potenciais Ativos
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Garantias e Contragarantias Concedidas

Obrigagdes Contratuais
Outros Atos Potenciais Passivos
Total dos Atos Potenciais Passivos

Obrigagdes Conveniadas e Outros Instrumentos Congéneres

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAGAO
(Lei n° 4.320/1964)

Exercicio Atual

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Exercicio Anterior

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

QUADRO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO

(Lei n® 4.320/1964)

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

RECURSOS ORDINARIOS 0,00 0,00
RECURSO DESTINADOS A EDUCAGAO 0,00 0,00
RECURSO DESTINADOS A SAUDE 0,00 0,00
RECURSOS DESTINADOS A PREVIDENCIA SOCIAL 0,00 0,00
OUTRAS FONTES E DESTINAGOES DE RECURSOS 3.883.854,12 3.268.304,09
TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS 3.883.854,12 3.268.304,09
Nota: republicagédo do dia 22/02/2018 DOE N° 27206 para correg¢do do Quadro do Superavit/Déficit Financeiro em fungéo de inconsisténcias no Sistema FIPLAN.
DAVIDSON APARECIDO SODRE MONTEIRO
CONTADOR CHEFE
CONTADOR CRC N° MT 012220/0
MTI 18/06/2018 16:14 dasmonteiro Paaina: 2de 2

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Gestao - Imprensa Oficial



