



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

DiárioOficial

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE GERENCIAL CONTÁBIL DO ESTADO FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS



BALANÇO PATRIMONIAL - Dezembro/2017

Anexo 14 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 08601 - FUNDO DE APOIO AO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO

	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO		
Ativo Circulante		
Caixa e Equivalentes de Caixa	4.015.936,22	3.365.950,95
(-) Valores a Regularizar da Conta Única	0,00	0,00
Créditos a Curto Prazo	0,00	0,00
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	0,00	0,00
Estoques	245,00	245,00
VPD Pagas Antecipadamente	0,00	0,00
Total do Ativo Circulante	4.016.181,22	3.366.195,95
Ativo Não-Circulante		
Realizável a Longo Prazo	0,00	0,00
Créditos a Longo Prazo	0,00	0,00
Investimentos Temporários a Longo Prazo	0,00	0,00
Estoques	0,00	0,00
VPD Pagas Antecipadamente	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00
Imobilizado	13.626,70	6.291,00
Intangível	0,00	0,00
Diferido	0,00	0,00
Total do Ativo Não Circulante	13.626,70	6.291,00
TOTAL DO ATIVO	4.029.807,92	3.372.486,95
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Passivo Circulante		
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo	0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	0,00	0,00
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	0,00	
Obrigações Fiscais a Curto Prazo	0,00	· ·
Obrigações de Repartições a Outros Entes	0,00	0,00
Provisões a Curto Prazo	0,00	0,00
Demais Obrigações a Curto Prazo	30.627,41	20.894,36
Total do Passivo Circulante	30.627,41	20.894,36
Passivo Não Circulante		
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo	0,00	0,00
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	0,00	0,00
Fornecedores a Longo Prazo	0,00	
Obrigações Fiscais a Longo Prazo	0,00	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
Provisões a Longo Prazo	0,00	0,00
Demais Obrigações a Longo Prazo	0,00	0,00
Resultado Diferido	0,00	0,00
Total do Passivo Não Circulante	0,00	0,00
TOTAL DO PASSIVO	30.627,41	20.894,36
Patrimânia Líquida		
Patrimônio Líquido Patrimônio Social o Conital Social	0.00	0.00
Patrimônio Social e Capital Social	0,00	1
Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	0,00	
Reservas de Capital	0,00	0,00
Ajustes de Avaliação Patrimonial	0,00	1
Reservas de Lucros	0,00	
Demais Reservas	0,00	0,00
Resultados Acumulados	3.999.180,51	3.351.592,59
(-) Ações/Cotas em Tesouraria	0,00	
Total do Patrimônio Líquido	3.999.180,51	3.351.592,59
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	4.029.807,92	3.372.486,95





GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

DiárioOficial

SECRETARIA ADJUNTA DO TESOURO ESTADUAL - SATE/SEFAZ SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE GERENCIAL CONTÁBIL DO ESTADO FIPLAN - SISTEMA INTEGRADO DE PLANEJAMENTO, CONTABILIDADE E FINANÇAS



BALANÇO PATRIMONIAL - Dezembro/2017

Anexo 14 - Lei 4.320/64

Unidade Orçamentária: 08601 - FUNDO DE APOIO AO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES (Lei nº 4.320/1964)				
Ativo (I)				
Ativo Financeiro	4.015.936,22	3.365.950,95		
Ativo Permanente	13.871,70	6.536,00		
Total do Ativo	4.029.807,92	3.372.486,95		
Passivo (II)				
Passivo Financeiro	132.082,10	97.646,86		
Passivo Permanente	0,00	0,00		
Total do Passivo	132.082,10	97.646,86		
SALDO PATRIMONIAL	3.897.725,82	3.274.840,09		

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO (Lei nº 4.320/1964)				
ATOS POTENCIAIS ATIVOS				
Garantias e Contragarantias Recebidas	0,00	0,00		
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congeneres	0,00	0,00		
Direitos Contratuais	0,00	0,00		
Outros Atos Potenciais Ativos	0,00	0,00		
Total dos Atos Potenciais Ativos	0,00	0,00		
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS				
Garantias e Contragarantias Concedidas	0,00	0,00		
Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres	0,00	0,00		
Obrigações Contratuais	0,00	0,00		
Outros Atos Potenciais Passivos	0,00	0,00		
Total dos Atos Potenciais Passivos	0,00	0,00		

QUADRO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO (Lei nº 4.320/1964)				
RECURSOS ORDINÁRIOS	0,00	0,00		
RECURSO DESTINADOS A EDUCAÇÃO	0,00	0,00		
RECURSO DESTINADOS A SAUDE	0,00	0,00		
RECURSOS DESTINADOS A PREVIDENCIA SOCIAL	0,00	0,00		
OUTRAS FONTES E DESTINAÇÕES DE RECURSOS	3.883.854,12	3.268.304,09		
TOTAL DAS FONTES DE RECURSOS	3.883.854,12	3.268.304,09		

Nota: republicação do dia 22/02/2018 DOE Nº 27206 para correção do Quadro do Superávit/Déficit Financeiro em função de inconsistências no Sistema FIPLAN.

DAVIDSON APARECIDO SODRÉ MONTEIRO
CONTADOR CHEFE
CONTADOR CRC Nº MT 012220/O